
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
河南斯林食品有限公司

年产18万件各类方便食品项目
建设单位（盖章）： 河南斯林食品有限公司

编制日期： 2022年11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南斯林食品有限公司年产 18万件各类方便食品项目

项目代码 2210-411721-04-05-568785

建设单位联系人 朱思霖 联系方式 17518619333

建设地点 驻马店市西平县产业集聚区工业大道东段路南 01号

地理坐标 东经 114°2 ′0 .771″，北纬 33°21′40.312″

国民经济

行业类别
[...]
（1）废水：拟建项目生活污水以及生产废水经厂区一体化污水处理设施

处理后满足西平县城市污水处理厂的接管标准要求和《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）表 3中规定肉制品加工的三级标准）之后接管

入西平县城市污水处理厂。西平县城市污水处理厂出水执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。具体标准值见表 3-4。

表 3-4 废水排放标准 单位：mg/L

污染物名称

西平县城市污

水处理厂接管

要求

肉类加工工业水污染物排放标

准 拟建项目接管

标准排放总量

kg/t原料肉 排放浓度

pH（无量纲） 6~9 6~8.5 6~9
COD 350 2.9 500 350
BOD5 150 1.7 300 150
SS 210 2.0 350 210
氨氮 35 / / 35

动植物油 / 0.35 60 60

（2）废气：拟建项目恶臭污染物 H2S、NH3臭气浓度执行《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中新、扩、改建项目厂界二级标准及厂界无组织

限值。

表 3-5 恶臭污染物排放标准

污染物
排放标准值

厂界标准值（mg/m3）
排放速率（kg/h）

NH3 4.9 1.5

H2S 0.33 0.06

臭气浓度 2000（无量纲） 20（无量纲）

面粉粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297－1996）无组织

排放监控浓度限值。

表 3-6 大气污染物综合排放标准

序 污染物 标准级别 无组织排放浓度监控限值（mg/m3）

1 颗粒物 GB16297－1996 二级 1

油烟执行河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）对相应标准限值，详见表详见表 3-7。



22

表 3-7 饮食业油烟排放标准

序号 污染物 级别
排放限值 油烟去除效率

mg/m3 %

1 油烟 小型 1.5 ≥90

（3）噪声：厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准。

表 3-8 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

3 65 55

（4）固废：一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）。

总量

控制

指标

项目废水产生量为 3708m³/a，项目废水预处理后排入西平县城市污水处

理厂处理后达标排放，污染物排放总量为：COD 0.1854t/a，NH3-N0.01854t/a。



23

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用西平县产业集聚区现有标准化厂房，生产设备安装主要在室

内进行，基本不存在施工期环境影响，所以项目施工期对环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据工程分析，该项目建成后的营运期主要环境污染因素有废气、废水、

固废及噪声等，以下就项目营运期污染物的排放对环境的影响进行简要分析。

一、环境空气影响分析

项目废气主要为配料、和面工序中产生的粉尘、油炸工序油烟、一体化

污水处理设施产生的恶臭异味、冷库废气。

1、面粉粉尘：经类比计算，粉尘（按物料 0.1%散失，面粉用量 1000t/a）

产生量为 1t/a，根据项目提供资料清单，本项目和面机为真空设备，上方加

盖封闭装置，和面、搅拌时为密闭状态，粉尘产生量可大大降低，经车间阻

隔，车间外无组织粉尘排放量按产生量 1%计，排放量约为 0.01t/a。

2、油炸工序产生的油烟

根据建设单位提供的资料，本项目食用油使用量为 50t/a，油烟挥发量占

总耗油量的 2%，油烟产生量为 1t/a，产生浓度 10.42mg/m3 。油烟通过光解

油烟净化器处理后引至 15m 高排气筒排放，油炸线自带风机风量为 40000m

3 /h，油烟去除效率为 90%，油烟排放量为 0.042kg/h、0.1t/a，油烟排放浓度

为 1.04mg/m3 ，排放浓度满足河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）对相应标准限值（1.5mg/m3 ） 要求。

3、一体化污水处理设施产生的恶臭

本项目厂区废水由一体化污水污水处理设施处理。污水站运行过程中会



24

产生恶臭，主要为氨和硫化氢。为避臭味扩散，本项目一体化污水处理设施

为地埋式装备，各处理单元均为封闭式，另外为防治臭味扩散，还在污水处

理站中投加除臭剂（此处理措施为《排污许可证申请与核发技术规范 食品制

造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》表 3-2中可行性废气防治

措施）。处理后臭气浓度、硫化氢、氨符合《恶臭污染物排放标准》（GB

14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值。

4、冷库废气：根据本项目生产需要，本项目建设内容含冷库 1座，制冷

系统采用 R134a（四氟乙烷）新型环保制冷剂，制冷机运行过程中产生有少

量 CO、CO2气体无组织排放，由于其排放量极小，为大气环境常规成分，因

此工程冷库废气对区域环境空气质量无影响。

二、水环境影响分析

2.1污染物源强

（1）生产废水

①原料清洗废水

项目清洗过程中会产生清洗废水，脱水过程中也会产生清洗废水，合称

原料清洗废水。根据建设单位提供和类比其他同类项目，原料清洗用水量 5m3

/d、1500m 3 /a，废水产生系数取 0.9，则原料清洗废水量约 4.5m3/d，1350m3/a。

污染物主要包括 CODCr、BOD5、动植物油、氨氮、SS等。

②设备清洗水

本项目部分生产设备使用完毕后，为避免剩余原辅料在设备中发霉、变

质，需用水刷洗以清除设备中残渣。清洗频率为每天清洗 1 遍，根据建设单

位提供资料，设备清洗用水量约为 1m 3 /d、300m3 /a。清洗废水产生量按用

水量的 90%计，则设备清洗废水约为 0.9m 3 /d、270m3 /a。

③地面清洗废水

根据《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003)，每冲洗 1m2地面每次



25

最高用水定额为 2-3L，拟建项目取 2L/m2。项目车间需清洗建筑面积约为

2500m2，每天清洗一次，则清洗用水量为 5m3/d，全年工作 300天，则车间

清洗用水 1500m3/a。清洗废水产生量按用水量的 90%计，则地面清洗废水约

为 1350t/a。

④解冻废水

项目原料解冻的过程中会产生解冻废水，项目的的解冻废水量约为

18t/a，折合 0.06t/d。

由此可得生产废水排放量为 9.96t/d、2988t/a。

（2）员工生活用水

拟建项目劳动定员 50人，年工作 300天。本厂区不包括食宿，类比西平

县产业集聚区现状企业职工用水情况，员工生活用水量按 60L/人•d计，总生

活用水量为 3t/d，即 900t/a。生活污水的产生系数为 0.8，则生活污水产生量

2.4t/d（720t/a）。

表 4-1 项目水污染物产生和排放情况

种类
废水量
m3/a

污染物 污染物产生情况 处理 处理后
排

放

名称
浓度
mg/L

产生量
t/a 措施

浓度
mg/L

排放

量 t/a
情

况

生产废

水
2988

COD 2000 5.976

一体化污

水处理设

施处理，处

理工艺为

“机械格栅
+集水池+
隔油沉淀

池+调节池
+UASB厌
氧池+AO
池+二沉池
+混凝沉淀
池”

/ /

/

BOD 1000 2.988 / /
SS 1000 2.988 / /

NH3-N 70 0.2091
6 / /

动植物

油
100 0.2988 / /

生活污

水
720

COD 400 0.288 / /
BOD5 200 0.144 / /
SS 300 0.216 / /

NH3-N 20 0.0144 / /
动植物

油
10 0.0072 / /

混合污

水
3708

COD 1689 6.264 72.21 0.268 进

入

污

水

BOD5 845 3.132 92.48 0.343
SS 864 3.204 11.94 0.044

NH3-N 60 0.2235
6 10.26 0.038



26

管

网
动植物

油
82.5 0.306 33 0.122

拟建项目排水采取雨污分流制。雨水排入市政雨水管网；项目生产废水

以及生活污水经过经一体化污水处理设施采取“机械格栅+集水池+隔油沉淀

池+调节池+UASB厌氧池+AO池+二沉池+混凝沉淀池”工艺处理后进入西平

县城市处理厂进一步处理。

拟建项目废水量为 3708m3/a（12.36m3/d）。拟建项目废水经厂区一体化

污水处理设施进行处理，厂区内一体化污水处理设施设计规模为 20t/d。污水

站出水满足西平县城市污水处理厂的接管标准要求和《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）表 3中规定肉制品加工的三级标准）之后接管

入西平县城市污水处理厂处理达标后排放。

2.2水环境影响分析

项目区域地表水为红澍河，根据常规监测数据得知，各项监测因子均能

满足相关标准要求。项目厂区排水实施“雨污分流，清污分流”，雨水经雨水

管网收集，排入市政雨水系统。

项目运营期废水主要来自于生产废水和员工生活污水，废水量为

3708m3/a，废水经“机械格栅+集水池+隔油沉淀池+调节池+UASB厌氧池+AO

池+二沉池+混凝沉淀池”处理后与进入西平县城市污水处理厂进一步处理，最

终排入红澍河，属于间接排放。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ/T 2.3-2018）5.2.2.2，地表水环评工作等级为三级 B。根据导则 8.1.2评

价内容要求，水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测，主要评价

内容包括 a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处

理设施的环境可行性评价。

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目废水为生产废水、生活污水等，废水量为 3708m3/a，污水处理工艺

为：“机械格栅+集水池+隔油沉淀池+调节池+UASB厌氧池+AO池+二沉池+

混凝沉淀池”工艺处理。

预计处理效果如下表所示：

表 4-2 项目运营期废水产生及排放一览表 单位：mg/L



27

水质指标 COD（mg/L）BOD（mg/L）氨氮（mg/L） SS
（mg/L）动植物油（mg/L）

格栅

进水 1689 845 60 864 82.5
去除率 - - - 20% -
出水 1689 845 60 691.2 82.5

隔油沉淀池
去除率 10% 10% 10% 20% 60%
出水 1520.1 760.5 54 552.96 33

调节池
去除率 5% 5% 5% - -
出水 1444.095 722.475 51.3 552.96 33

UASB
去除率 75% 60% 60% 40% -
出水 361.024 288.99 20.52 331.776 33

AO系统
去除率 60% 60% 50% 40% -
出水 144.41 115.596 10.26 199.07 33

二沉池
去除率 - - - 40% -
出水 144.41 115.596 10.26 119.44 33

混凝沉淀池
去除率 50% 20% - 90% -
出水 72.21 92.48 10.26 11.94 33

拟建项目出水水质

标准
350 150 35 210 60

由上表可知，拟建项目生活污水以及生产废水经一体化污水处理设施处

理后能满足西平县城市污水处理厂的接管标准要求和《肉类加工工业水污染

物排放标准》（GB13457-92）表 3中规定肉制品加工的三级标准），能够接

管入西平县城市污水处理厂。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

西平县城市污水处理厂的进水水质为 CODcr：350mg/L、BOD5：150mg/L、

NH3-N：35mg/L。污水处理设计规模为 5万 t/d。出水水质符合《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（B18918-2002）中的一级 A标准。

西平县城市污水处理厂的处理工艺：工程采用二级生物处理，二级生物

处理采用氧化沟工艺，污泥处理处置采用机械浓缩脱水后外运与生活垃圾混

合填埋工艺、消毒工艺采用二氧化氯消毒工艺。

A、接管浓度

项目外排废水水质简单，生活污水和生产废水经厂内一体化污水处理设

施处理后，各项水污染物排放浓度均可满足西平县城市污水处理厂接管浓度



28

限值，经一体化污水处理设施处理后能够达到控制标准，不会降低其地表水

体红澍河现有环境质量功能级别，对红澍河影响很小。

B、接管范围

西平县城市污水处理厂建设在县城东南郊，在红澍河北岸、原油粘厂北

侧、紧靠西平――重渠公路东侧的区域，服务范围为洪河以东的东城区全部

的工业废水和生活污水，即东至东环路、南到红澍河以南延伸 500m、西到

107国道、北面以洪河为界。本项目位于西平县东南，产业集聚区内，位于

县污水处理厂西侧约 914m，位于污水处理厂的收水范围内，项目建成后可接

管市政管网，排入西平县城市污水处理厂

C、污水厂余量

西平县城市污水处理厂目前处理量为 2.4万 m3/d，项目外排废水产生量

为 12.36m3/d，外排废水量较小，因此，西平县城市处理厂有足够的余量来处

理拟建项目产生的污水。

D、污水处理厂尾水排放

经西平县城市污水处理厂处理后的尾水水质达到《城镇污水处理厂污水

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后，排入红澍河，对水环境影响

较小。

根据西平县城市污水处理厂环评报告中其尾水排放对红澍河的影响分析

结果可知，污水排入西平县城市污水处理厂进行处理，外排污水对当地地表

水环境影响在可接受的范围内。因此，项目污水经处理达标后排放的尾水对

地表水体水质影响较小。

综合分析，拟建项目运营期废水排入西平县城市污水处理厂处理可行。

拟建项目废水经处理后接管西平县城市污水处理厂处理，处理达标后排入红

澍河，对周边的水环境影响较小。

废水排放口基本情况：

表 4-3 废水间接排放口基本情况表



29

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

其

他

信

息

经度 纬度

污

水

处

理

厂

名

称

污染

物种

类

排水

协议

规定

的浓

度限

值

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度

限值

1 DW001

废

水

总

排

放

口

114.0339928
9

33.361396
19

进入

西平

县城

市污

水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

西

平

县

城

市

污

水

处

理

厂

pH 6~9 6~8.5

COD 350 500

BOD5 150 300

SS 210 350

氨氮 35 /

动植

物油
/ 60

综上所述，拟建项目产生的污水经处理后对周围环境不会产生明显的不

利影响。

三、固体废弃物环境影响分析

本项目运营期固体废物主要为：产品残渣、废包装材料、污水处理设施

污泥、生活垃圾。

1、产品残渣

本项目生产过程中会产生少量的产品残渣，根据物料核算，产品残渣产

生量为8t/a，主要成分为面粉、谷物、蔬菜类，经收集后外售至养殖场作为畜

禽饲料。

2、废包装材料

本项目原辅材料拆包时会产生废包装材料，根据建设单位提供资料，原

材料包装产生量为2t/a，收集暂存后，外售处置。

3、污水处理设施污泥

本项目污水处理运行过程中会产生一定量的污泥，经核算，污水处理设

施污泥产生量为5t/a，含水率为80%，经污泥脱水机脱水处理后，与生活垃圾

一同，清运至垃圾中转站，由环卫部门处置。

4、生活垃圾



30

本项目不提供食宿，根据《生活垃圾产生量计算及预测方法》

（CJ/T106-2016），本项目工作人员生活垃圾产生量以0.5kg/人·d 计，则职

工生活垃圾产生量为7.5t/a。生活垃圾经垃圾桶分类收集后，清运至垃圾中转

站，由环卫部门处置。

建设单位拟在厂区内设置50m2一般固废暂存间1座，应满足《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的要求：

（1）贮存、处置场应采取防水、防晒、防渗漏的措施；

（2）一般工业固体废物贮存、处置场，禁止危险废物和生活垃圾混入；

（3）为保障设施、设备正常运营，必要时应采取措施防止地基下沉；

（4）为加强监督管理，贮存、处置场应按《环境保护图形标志固体废物

储存（处置）场》（GB15562.2）设置环境保护图形标志。

本项目一般固体废物处置措施见表 4-4。

表 4-4 一般固废处置措施一览表

序

号
固废名称 固废种类 产生量（t/a） 处置措施

1 产品残渣 一般固废 8
外售

2 废包装材料 一般固废 2

3 污水处理设施产

生的污泥
一般固废 5 清运至垃圾中转站，由环

卫部门处置
4 生活垃圾 一般固废 7.5

综上所述，本项目固废经过合理的处理、处置措施后，不会对周围环境

造成二次污染。项目固废处理措施合理可行。

四、声环境影响分析

本项目噪声源强主要为各类风机、和面机等机械设备在生产过程中产生

的设备噪声。根据同类型企业类比可知，项目产生的噪声约为 70~85dB（A）。